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INTRODUCTION

The development of new, highly efficient, intelligent methods for the analysis

of creditworthiness, and the processes of financing, especially for SME’s, can be

considered a scientific issue. The actuality of the problem is conditioned by the current

trends in the introduction of technical and technological methods in financing, and in

particular the increasing importance of internal automatization of the financing

processes. These trends are reflected in many researchers desire to use the latest

developments in the design of highly efficient, but sophisticated data processing

algorithms from SME’s behavior in local business environment. Modern smart

methods require, processing of large data streams, using all available information for

the observation of the biggest stake of legal entities in the country – Small and

Medium size enterprises SME’s.

These trends are reflected in the desire of researchers to use the latest

developments in the design of highly efficient but sophisticated data processing

algorithms derived from close monitoring of the financial sector. Present day

intelligent methods require the processing of large data streams, using all the available

information for the observed area.

Recent studies on the development of the country's economy, and in particular

the progresses of SMEs over the past few years show a decline in development. The

recovery and restructuring of the economy goes through the rebuilding and

modernization of industries that create long-term value.

The continuous development of already established SMEs in some of the

analyzed sectors of the economy is supported by the identified potential for above

average growth. The initially appointed favorable sectors, subject of investment will

be the main focus for future investments of each JEREMIE Fund, but will not limit the

exploration of other options depending on market developments.

In recent years, wider application of intelligent methods in creditworthiness

analysis and financing approach modeling are found being used, in order to extract the

necessary data, to further optimize and improve potential lading processes. Each

individual monitoring process is actually a collection of separate sub processes that are
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ran in parallel over a spread of time. Utilization of financial modeling tools, including

Generalized Nets, has been proven in practice as an adequate and correct method for

improving and upgrading the complexity in overall landing processes.

This greatly complicates the detection of regularities in the functioning of the

monitored system. Another approach, the subject of research in the dissertation work -

InterCriteria Analysis, exploits two mathematical formalisms defined by Krassimir

Atanassov: the algebraic apparatus of indexed matrices (IM), when it is necessary to

apply algebraic operations on matrices of different dimensions and intuitions) as a

mathematical tool for treating uncertainty.

The purpose is from a matrix that contains data on the measurements or

estimates of “m” number of objects, evaluated by “n” number of evaluating criteria, as

a result of binary comparisons by objects and by criteria it blurred the correlation pairs

between each of the two criteria and gave the name, respectively, "InterCriteria

Analysis - ICA". In the ICA approach, the raw data for processing are put within an

index matrix M of m rows {O1, …, Om} and n columns {C1, …, Cn}, where for every

p, q (1 ≤ p ≤ m, 1 ≤ q ≤ n), Op in an evaluated object, Cq is an evaluation criterion, and

eOpCq
is the evaluation of the p-th object against the q-th criterion, defined as a real

number or another object that is comparable according to relation R with all the rest

elements of the index matrix M.

A sufficiently high correlation between a decision maker (LA) indicated by an

"unfavorable" criterion with a "favorable" criterion is obtained when the

corresponding’s to these two criteria (in order and pillar) in the matrix is higher than a

predefined threshold for intuitionist fuzzy affiliation and lower than a predefined

threshold for intuitionist fuzzy incongruity (thresholds are numbers in the range [0, 1]).

IRMs are used for binary comparisons and assessments of the behavior of

objects by criteria, as well as for determining the values of correlation thresholds

between criteria and tolerance thresholds that are required in the decision-making

process.

IRMs are an essential tool of the method, since they describe both input arrays

with values of multiple objects against multiple criteria, and output arrays with

calculated degrees of correlation between each pair of criteria. Research in the field of

http://ifigenia.org/wiki/Category:Publications_of_Krassimir_Atanassov
http://ifigenia.org/wiki/Category:Publications_of_Krassimir_Atanassov
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IRM operations can also be reflected in the enhancement of the capabilities and

performance of the algorithms incorporated in the InterCriteria Analysis method.

The proposed approach calculates the degrees of dependence between all

possible pairs of criteria, which means that they can be distinguished as already known

in the literature and other established dependencies, and to discover completely new,

unknown so far dependencies, and hence a completely new scientific knowledge is

generated and its usefulness is designed.

In this dissertation, original results related to the research of contemporary

paradigms in the field of intelligent systems have been obtained, using analytical and

experimental models. The main focus of dissertation work is the analysis of the

considerable variety of research and existing methods that have to determine the

approaches, methods and algorithms to be tested on particular classes of subjects. The

main efforts to achieve the results sought are directed at different elements of the SME

financing process in the spirit of global trends.

Current dissertation aims to develop, with the support of modern tools and

intelligent systems, highly efficient intelligent methods in creditworthiness analysis,

and further application of modern tolls, to better assist local small business entities,

especially SME’s in financing processes. To achieve this goal, the following tasks are

formulated:

- to systematize the existing intelligent methods for the analysis of

creditworthiness and financing processes through the JEREMIE initiative;

- to apply intelligent techniques to analyze the mechanism under which the

first tier of a banking institution operates, for financing small and medium-sized

businesses;

- to apply intelligent techniques to analyze the effectiveness of the internal

financial structural units of different banks, such as levels of the decision-making

hierarchy;

- to apply intelligent techniques for analyzing various types of hybrid

credit products that are appropriate for the needs of small and medium-sized

businesses;
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- to apply intelligent data analysis techniques for micro, small, medium

and large economic entities in the EU-27, evaluated by different economic indicators;

- to apply intelligent techniques to analyze the financing mechanism of the

EU budget for small and medium-sized enterprises;

The dissertation work is structured in an introduction, three chapters and a

conclusion, showing the actual results of the implementation of the methodology for

the analysis of the Creditworthiness in SMEs financing.

Actual results of the optimization process have been published and presented in

few international conferences. In the list of publications, used for the preparation of

the dissertation, are included articles, which took place in Notes on Intuitionistic Fuzzy

Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, 2
th

International Symposium on

Business Modeling and Software Design – BMSD’12, Geneva, Switzerland, 3
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design – BMSD’13,

Noordwijkerhout, The Netherlands, 4
th

International Symposium on Business

Modeling and Software Design – BMSD’14, Luxembourg, Grand Duchy of

Luxembourg, 5
th

International Symposium on Business Modeling and Software Design

– BMSD’15, Milan, Italy, 12
th

International Workshop on Intuitionistic Fuzzy Sets and

Generalized Nets – IWIFSGN’13, Warsaw, Poland, 17
th

International Conference on

Intuitionistic Fuzzy Sets, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, Sofia, Bulgaria and

International Workshop on Advanced Control and Optimisation: Step Ahead –

ACOSA’14, Bankya, Bulgaria.

All publications are referenced and indexed in world-renowned databases of

scientific information, which comply with the requirements of the law for the

development of academic staff in the Republic of Bulgaria.
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CHAPTER 1

AN OVERVIEW OF THE INTELLIGENT METHODS FOR AN

ANALYSIS OF COMPLEX PROCESSES

The Artificial Intelligence (AI) occurs as a scientific field in the first decade

after the Second World War, [50, 74, 75, 76, 87, 88, 89]. The term ‘artificial

intelligence’ itself was adopted during a historical summer seminar in Dortmut (USA)

in 1956, organized by John McCarthy (author of the LISP programming language),

which was attended by another 9 prominent scientists in the field, including Marvin

Minsky (with a huge contribution in the field of neuron networks, frame structures and

the theory of knowledge presentation), Claude Shannon (author of the information

theory), Allen Nuel and Herbert Siman (authors of the first computer program, capable

of proving theorems, called ‘Logic – Theoretic’), Arthur Samuel (who wrote the first

programs for machine self-study) and another four of the ‘fathers’ of artificial

intelligence.

From its occurrence artificial intelligence (AI) unites the research in various

scientific fields, focused on the analysis of human intelligence, using the methods of

informatics (computer science), mathematics and engineering. At the same time,

human intelligence is an exceptionally vast field of research in scientific disciplines

such as neurophysiology, psychology, linguistics, sociology and philosophy. There is

exceptionally strong impact on the development of artificial intelligence by the fields

theory of management and cybernetics (especially after the works of Norbert Winer),

the decisions theory (of Von Neumann and Morgenstern), the research of operations

(of Belman), which develop in parallel at that time. There is a dominant impact of the

quickly developing computer technology, especially in the field of the programs

supply, where the operational systems are created, the programming languages, the

instruments for writing the programs.

Although the leading experts globally do not share the same opinion with

respect to the formulation of artificial intelligence as a scientific field, however, two

definitions reflect its main specifics.

8

‘AI is part of informatics, directed at the establishment of intelligent computer

systems, i.e. systems that have characteristics, which we associate with the intelligence


[…]


60. Doukovska, L., V. Atanassova, InterCriteria Decision Making Approach in Radar

Detection Threshold Analysis, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-

4926, e-ISSN 2367-8283, Volume 21, № 4, 129-135, 2015.

61. Doukovska, L., S. Vassileva, Intelligent Methods for Process Control and

Diagnostics of Mill Fan System, Cybernetics and Information Technologies (CIT),

Print ISSN 1311-9702, Online ISSN 1314-4081, DOI 10.2478/cait-2014-0012,

Volume 14, №1, 151-160, 2014.

62. Doukovska, L., S. Vassileva, Knowledge-based Mill Fan System Technical

Condition Prognosis, Journal of the World Scientific and Engineering Academy and

Society – WSEAS Transactions on Systems, Special Issue on Knowledge-based

Modeling and Control of Multifactorial Processes, Print ISSN 1109-2777, e-ISSN

2224-2678, vol. 12, №8, pp. 398-408, 2013.

63. Fidanova, S., O. Roeva, M. Paprzycki, InterCriteria Analysis of Ant Colony

Optimization Application to GPS Surveying Problems, Issues in Intuitionistic Fuzzy

Sets and Generalized Nets, Volume 12, 20-38, 2015.

64. Fidanova, S., P. Pop, An Improved Hybrid Ant-Local Search Algorithm for the

Partition Graph Coloring Problem, Journal of Computational and Applied

Mathematics, Elsevier, Volume 293, 55-61, DOI 10.1016/j.cam.2015.04.030, 2016.

65. Fidanova, S., Z. Ilcheva, Application of Ants Ideas on Image Edge Detection,

Large Scale Scientific Computing, Lecture Notes in Computer Science, Volume 9374,

1-8, 2015.

66. Goguen, J., L-fuzzy sets, Journal of Mathematical Analysis and Applications,

Volume 18, № 1, 145-174, 1967.

153

67. Gorzalczany, M., Interval-valued fuzzy inference method - some basic properties.

Fuzzy Sets and Systems, Volume 31, № 2, 243-251, 1989.

68. Hadjiski, M., L. Doukovska, Consistent Data and Decision Fusion of

Heterogeneous Information Denoising in Complex Systems Diagnosis, Proc. of the

First International Conference on Telecommunications and Remote Sensing –

ICTRS’12, 29-31 August 2012, Sofia, Bulgaria, ISBN 978-989-8565-28-0, pp. 163-

169, 2012.

69. Hadjiski, M., L. Doukovska, CBR approach for Technical Diagnostics of Mill Fan

System, Comptes rendus de l’Academie bulgare des Sciences, ISSN 1310-1331, vol.

66, №1, pp. 93-100, 2013.

70. Hadjiski, M., L. Doukovska, S. Koynov, V. Monov, V. Nikov, Significance of the

Predictive Maintenance Strategies for SMEs, Proc. of the International Symposium on

Business Modeling and Software Design – BMSD’14, 24-26 June 2014, Luxembourg,

Grand Duchy of Luxembourg, ISBN 978-989-758-032-1, DOI

10.5220/0005427102760281, pp. 276-281, 2014.

71. Ifigenia: Lecture courses, http://ifigenia.org/wiki/Ifigenia:Lecture_courses, 2010.

72. Karastoyanov, D., L. Doukovska, S. Gyoshev, I. Kalaykov, InterCriteria decision

making approach for metal chips briquetting. Proceedings of the Fifth International

Symposium on Business Modeling and Software Design - BMSD 2015, July 6-8,

2015, Milan, Italy, ISBN 978-989-758-111-3, 297-301, 2015.

73. Karastoyanov, D., L. Doukovska, N. Stoimenov, V. Atanassova, B. Zaharieva,

InterCriteria Decision Making Approach for Hybrid Electromagnetic Systems, Proc. of

the 9th IEEE International Conference on Intelligent Systems – IS’18, 25-27

September 2018, Funchal, Madeira Island, Portugal, ISBN 978-1-5386-7097-2, IEEE

Xplore, 2018.

74. Kordon, A., Applying Computational Intelligence, Springer, 2010.

75. Kurzweil, R., The Age of Intelligent Machines, MIT Press, Cambridge,

Massachusetts, 1990.

76. Luger, G., Artificial Intelligence, Pearson, Addison Wesley, 2009.

77. Mavrov, D., Software for InterCriteria Analysis: Implementation of the main

algorithm, Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets, 21(2), 77-86, 2015.

154

78. Mavrov, D., I. Radeva, K. Atanassov, L. Doukovska, I. Kalaykov, InterCriteria

Software Design: Graphic Interpretation within the Intuitionistic Fuzzy Triangle, Proc.

of the International Symposium on Business Modeling and Software Design –

BMSD’15, Milan, Italy, ISBN 979-989-758-111-3, 279-283, 2015.

79. Parvathi, R., S. Thilagavathi, G. Thamizhendhi, M. G. Karunambigai. Index

matrix representation of intuitionistic fuzzy graphs. Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets.

Volume 20, № 2, 100-108, 2014.

80. Parvathi, R., V. Atanassova, L. Doukovska, C. Yuvapriya, K. Indhurekha,

InterCriteria Analysis of Rankings of Indian Universities, Notes on Intuitionistic

Fuzzy Sets (NIFS), ISSN 1310-4926, e-ISSN 2367-8283, Volume 24, №1, 99-109,

2018.

81. Pencheva, T., M. Angelova, P. Vassilev, O. Roeva, InterCriteria Analysis

Approach to Parameter Identification of a Fermentation Process Model, In: Novel

Developments in Uncertainty Representation and Processing, Part V, (K. Atanassov,

O. Castillo, J. Kacprzyk, M. Krawczak, P. Melin, S. Sotirov, E. Sotirova, E. Szmidt,
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