## REVIEW

f the thesis for the acquisition of the educational and scientific degree PhD
in the professional field 4.6 Computer Science and Computer Science,
PhD program 01.01.12 Informatics

on the topic: **“Intelligent techniques for analyzing financing processes of
Small and Medium Enterprises”**

Author: **Georgi Lazarov Shahpazov**

Reviewer: **Academician Vassil Stoyanov Sgurev**

I was appointed as a member of the scientific jury for the defense of the educational and scientific PhD degree of the aforementioned PhD thesis by order No. 263 of 31.10.2019 of the Director of the IICT at the BAS, Prof. Galia Angelova, based on the Law for the Development of the academic staff (LDAS) in the Republic of Bulgaria. At its meeting on November 4, 2019, the scientific jury elected me as a reviewer of the PhD thesis.

As a member of the scientific jury, the PhD thesis, the author's abstract, the PhD student's publications and the accompanying administrative documentation were submitted to me in paper and electronic form.

The review of the above mentioned documents shows that they fully comply with the requirements of the LDAS in the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation, the Rules for the conditions and the order of acquiring academic degrees and occupying academic positions in IICT at BAS.

Recent studies show a decline in the development of Small and Medium Enterprises (SME). The recovery and restructuring of the economy goes through rebuilding and modernization of industries that create long-term value. The continuous development of already established SMEs in some of the sectors of economy being analyzed is in line with their potential. In the sectors that were initially identified as favorable ones, the object of investment is below the basic level needed for future

investments by the relevant funds and investors. Other options should also be studied depending on market developments.

The PhD thesis is written in English and has a volume of 157 pages. It is structured in: an introduction, three chapters, a conclusion summary of the results obtained, and guidelines for future research, publications on the dissertation, a statement of originality of results, and a bibliography of one hundred and ten sources.

The meaningful content of the thesis is structured thematically and generally in the following way:

- a) Overview of intelligent methods for analyzing complex processes;
- b) Analysis of SME funding processes;
- c) Experimental results.

In item a) a review of the intelligent methods is made, in item b) an overview of the current state-of-the-art for the problems of the PhD thesis is presented, and in item c) some experimental results are given. The dissertation contains a list of 110 sources used. Of these, 100 are in English, 3 in Bulgarian and 7 are Internet resources.

The list of publications in the PhD thesis includes nine publications. Of these, two are book chapters, in the series Modern Developments in Fuzzy Sets, Intuitionistic Fuzzy Sets, Generalized Nets and Related Topics, four are papers in a scientific forum referenced in Scopus - International Symposium on Business Modeling and Software Design held consecutively in Geneva - Switzerland, Noordwijkerhout – The Netherlands, Luxembourg - Grand Duchy of Luxembourg, Milan - Italy, two in the refereed journal - Notes on Intuitionistic Fuzzy Sets (NIFS) and one in the proceedings of an international scientific forum held in the country - International Workshop on Advanced Control and Optimization: Step Ahead.

All publications are co-authored, and in seven of them, the PhD pretender is at first place. So far, 14 citations of the publications on the topic of the PhD thesis have been noticed.

All requirements of the Art. 3 of the Rules on the Specific Conditions for Acquisition of Academic Degrees and Occupation of Academic Positions at IICT-BAS,

in relation to the minimum number of points for indicators of professional field 4.6. Informatics and computer science, for acquisition the PhD degree are observed. For the group of indicators A, the PhD student has the required number of 50 points, and for the group of indicators D the required number of points is 30, and the PhD student has 102 points.

Generally speaking, the main scientific, scientific-application and application results, presented in the dissertation can be formulated as follows:

1. Systemizing of the existing toolkit for funding the small and medium business through the JEREMIE initiative has been carried out.

2. An analysis of the processes of small and medium-sized businesses financing has been performed by applying intelligent techniques for analyzing the mechanism of functioning at the first level of a banking institution for financing small and medium-sized business.

3. Methods for analyzing the financing processes of small and medium-sized businesses are proposed by applying intelligent techniques to analyze the effectiveness of the internal financial structural units of different banks, such as levels of the decision-making hierarchy. Results obtained by these methods are described.

4. Methods have been developed to analyze the financing processes of small and medium-sized businesses by applying intelligent techniques for analyzing various types of hybrid credit products, by which relevant results have been obtained.

5. Approaches to the analysis of SME financing processes through the application of smart data analysis techniques for micro, small, medium, and large economic entities in the EU-27, evaluated by different economic indicators, are outlined.

6. Methods have been developed for the analysis of SME financing processes by applying intelligent techniques to analyze the financing mechanism of small and medium business by the EU budget. Results obtained by these methods are given.

The latter could find application in increasing the efficiency of SME financing processes.

The following notes and recommendations can be made on the dissertation:

1. Estimates of the asymptotic behavior of the computational complexity of the proposed algorithms and tasks using Landau parameters are not been given and probably such have not been made. However this is too important to evaluate the performance of the algorithms themselves, and to compare them with each other, as well as to compare them with previously known algorithms. If among the newly obtained algorithms ones of exponential complexity are found, this would become a serious obstacle to their operation in real time.

2. At certain places it is not clear what exactly the PhD student has done and what are the known results so far. It is not clear what part of the proposed methods and algorithms are verified by numerical modeling.

3. In many of the author's claims – to each chapter, and in the overall conclusion, the emphasis is on the research methods and means used, not the final substantive results obtained.

During the preliminary discussions I had the opportunity to make other notes and recommendations, many of which have been taken into account by the PhD student in the final completion of the dissertation.

## CONCLUSION

Taking into account the mentioned contributions in the PhD thesis being reviewed, as well as the fact that all the requirements of the relevant normative documents for the educational and scientific degree PhD have been observed, I dare to confidently recommend to the Scientific Jury to vote Georgi Lazarov Shahpazov to be conferred on with PhD degree in Professional field 4.6 Informatics and Computer Science, a PhD program in Informatics.

November 29, 2019
Sofia

Reviewer:

**NOT FOR
PUBLIC RELEASE**

/Academician Vassil Sgurev/